ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 727/2022                                                              Em, 10 de outubro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A

IMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO SOBRE AS MUDANÇAS

CLIMÁTICAS E SEUS IMPACTOS NO MUNDO NAS

ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICIPIO.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

  Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito para que, juntamente com a Secretaria de Educação, tome providências necessárias
para que torne obrigatório o ensino sobre as mudanças climáticas e seus impactos no mundo,
assim como em nossa cidade, para os alunos dos Ensinos Fundamental e Médio das escolas
públicas e privadas do Município.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ROBERTO DE JESUS RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS VANDERSON BENTO

VINÍCIUS CORRÊA

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

         A presente indicação é do Parlamentar Juvenil PATRICK DOS SANTOS S.

CARDOSO BRAGA que solicita o ensino prévio da conscientização sobre o meio ambiente,

com o objetivo de guiar os jovens, visto que tal conhecimento é essencial para termos um

futuro sustentável, pois para termos adultos que se importam com as mudanças climáticas

precisamos ter jovens que saibam a importância de cuidar do nosso meio ambiente.